
معاون صنایع دستی کشور مطرح کرد؛

حمایت از هنرمندان ۱۲ استان کم برخوردار در 
نمایشگاه ملی صنایع دستی

گروه گردشگری-معاون صنایع دستی کشور گفت: از ۱۲ استان کم برخوردار در نمایشگاه ملی صنایع دستی که امسال 
نیز با نمایشــگاه گردشــگری تلفیق شده است به صورت ویژه حمایت خواهیم کرد. نشست خبری پانزدهمین نمایشگاه 
بین المللی گردشگری و صنایع وابسته و سی و پنجمین نمایشگاه ملی صنایع دستی در سالن فجر وزارت میراث فرهنگی 
صنایع دســتی و گردشــگری با حضور معاونان گردشگری و صنایع دستی و مدیران کل این دو معاونت برگزار شد. پویا 
محمودیان معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی در این نشست گفت: ما هر سال در خرداد و شهریور نمایشگاه های 
ملی صنایع دستی را برگزار می کردیم که با استقبال زیادی از سوی هنرمندان مواجه می شد اما به دلیل همزمانی نمایشگاه با 
ماه مبارک رمضان، این نمایشگاه در اسفندماه برگزار می شد. همچنین به دلیل کشش بازار، نمایشگاه های ملی به دو نمایشگاه 
در سال افزایش پیدا کرد و ما شاهد بودیم که در سالهای اخیر نمایشگاه ملی صنایع دستی هم در شهریور و هم در بهمن ماه 
برپا می شد که به دلایل مختلف نمایشگاه بهمن با نمایشگاه بین المللی گردشگری تلفیق شد. وی گفت: به جهت نمایش 
توانمندی های صنایع دستی و گردشگری و ایجاد تعاملات بیشتر بین ذینفعان دو حوزه، تصمیم گرفته شد سی و پنجمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی با پانزدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری به منظور تعمیق روابط بیشتر تجاری و ایجاد 
فرصت های جدید به صورت همزمان برگزار شــود. بنابراین از روز نهم بهمن ماه شــاهد برپایی سی و پنجمین نمایشگاه 
صنایع دستی در کنار نمایشگاه گردشگری خواهیم بود. محمودیان گفت: این نمایشگاه با حضور ۳۱ استان برگزار می شود و 
فضایی برای ادارات ۳۱ استان در نظر گرفته شده است. در واقع نمایشگاه فضایی برای نمایش دادن توانمندی استان هاست. 
فضای دیگر برای حضور پررنگ شهرها و روستاهای جهانی در نظر گرفته شده است که گامی برای برندسازی و آگاهی 
بخشی است. هنرمندان ۱۲ استان کم برخوردار از جمله خراسان شمالی، خراسان جنوبی، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد، کرمانشاه، لرستان، هرمزگان، کردستان و جنوب شرقی کرمان و جنوب 
خوزستان به صورت میهمان ویژه در این نمایشگاه حضور خواهند داشت. فضای دیگری به علاقه مندان اختصاص داده 
شده است. وی با بیان اینکه افزایش مبادی فروش صنایع دستی از تأکیدات وزیر میراث فرهنگی است، گفت: امیدوارم در 
سال های آینده شاهد هم افزایی بیشتر گردشگری و صنایع دستی با برگزاری رویدادهای مشترک باشیم. محمودیان گفت: 
از همه کسانی که تا امروز می خواستند در این نمایشگاه ثبت نام کنند اما ظرفیت ثبت نام اجازه نمی داد عذرخواهی می کنم. 
ما در این نمایشــگاه، اســتان هایی را به طور مشخص مورد حمایت قرار داده ایم، در واقع با اختصاص ۷ غرفه رایگان به ۷ 
استان و اولویت قرار دادن کسانی که تاییدیه استان ها را داشته اند از آنها حمایت شده است. وی تصریح کرد: برای اولین بار 
صنعتگران می توانند برای کارگاه های تولیدی به جای تعرفه تجاری از تعرفه صنعتی استفاده کنند. در آینده تعرفه گاز هم 
تعیین تکلیف می شود. امسال بالغ بر دو هزار هنرمند صنایع دستی بیمه تأمین اجتماعی یا روستایی خواهند شد. هر چند 
می دانیم این تعداد بسیار کم است. در ادامه مصطفی فاطمی مدیرکل گردشگری داخلی گفت: ما در نمایشگاه گردشگری 
سالن تخصصی خوراک و گردشگری سلامت را داریم، با دانشگاه های مرتبط با حوزه گردشگری، شهرداری ها و ارگان هایی 
که فعالیت گردشگری دارند همکاری کرده تا در این نمایشگاه حضور پیدا کنند. همچنین معین های گردشگری از جمله 

صنایع و گردشگری در این نمایشگاه حضور دارند و با آنها تفاهم نامه هایی امضا خواهیم کرد.

5 گردشگری

گــروه گردشــگری- عضــو 
هیات علمی دانشــگاه بینالود مشــهد 
گفت: با مقایســه تاریخ شــکل گیری 
واژه اکوتوریســم در جهــان و برابری 
آن بــا رشــد صنعت گردشــگری در 
ایــران می تــوان دریافت کــه ایران از 
ابتدای توجه به صنعت گردشــگری با 
برخورداری از پیشنیه باستانی و طبیعتی 
بکــر در زمینه صنعت اکوتوریســم با 
دنیا همگام و همراه بوده اســت. دکتر 
سیامک منصوری به مقایسه تاریخچه 
اکوتوریســم ایران و جهان پرداخت و 
اظهار کرد: پیرامون واژه اکوتوریســم و 
سابقه کاربرد آن اظهارنظرهای متفاوتی 
وجود دارد که برخی از صاحب نظران 
ســابقه کاربرد چنین واژه ای را مربوط 
به اواخر ســال های دهــه ۱۹۸۰ یعنی 
مصــادف با ســال های ۱۳۵۰ در ایران 
دانسته اند. وی ادامه داد: اما در تمام متون 
مرتبط این موضوع هکتور ســبالوس 
لاســکورین، نظریه پــرداز در حوزه 
اکوتوریســم، نخستین کسی است که 
این واژه را به کار برده است. در تعریف 
او بوم گردشــگری مسافرتی است که 
به منظور مطالعه، تحســین، ستایش و 
کسب لذت از سیمای طبیعی و مشاهده 
گیاهان و جانوران و همچنین آشنایی با 
ویژگی های فرهنگی جوامع محلی در 
گذشته و حال صورت می گیرد. عضو 
هیات علمی دانشگاه بینالود مشهد اضافه 
کرد: در ادامه اما برخی سابقه اکوتوریسم 
را بــه زمانی دورتر و بــه هتزر، دیگر 
اندیشمند این حوزه، نسبت می دهند و 
معتقدند که او این واژه را در دهه ۱۹۶۰ 
یعنــی ســال های ۱۳۴۰ در ایران برای 
تشریح روابط متقابل گردشگری، محیط 
زیست و ویژگی های فرهنگی استفاده 
کرده است. منصوری خاطرنشان کرد: 
به اعتقاد هتزر مفهوم بوم  گردشــگری 
در واکنــش به رویه های نامناســب و 
منفی توسعه و نادیده  گرفتن ملاحظات 
زیست محیطی شــکل گرفته و سابقه 
آن به زمانی که کارشناســان نسبت به 
برداشت بی رویه از منابع نگران بودند، 
باز می گردد.  عضو هیات علمی دانشگاه 
بینالود مشــهد تصریح کرد: امروز بوم  

گردشگری)اکوتوریســم( با نام اسبق 
و نادرســت طبیعت گــردی در میان 
گونه های مختلف گردشگری از جایگاه 
ویژه و رشــد قابل توجهی برخوردار 
است و به همین دلیل در ۲۰ سال گذشته 
شاهد گسترش سریع فعالیت های بوم 
 گردشــگری یا اکوتوریسم در سراسر 
جهان و ایــران بوده ایــم. در مجموع 
انتظار می رود با توجه به علاقه ایرانیان 
به طبیعت بر شــدت این گسترش نیز 

افزوده شود.
 ۲۰۰۲ ســال  نام گــذاری 
بــه عنــوان ســال بین المللی 

اکوتوریسم با اهدافی مشخص 
منصوری گفت: البته به دلیل تاثیر 
زیادی که اکوتوریسم در زمینه حفاظت 
از محیط طبیعی و اقتصاد بســیاری از 
کشورها داشت، سازمان ملل متحد سال 
۲۰۰۲ میلادی را به عنوان سال بین المللی 
اکوتوریســم معرفی کرد و کمیسیون 
 )UNEP(توســعه پایدار این سازمان
و سازمان جهانی گردشگری را موظف 
بــه انجام فعالیت هایی مشــابه در بازه 
زمانی یک ســاله مزبور ساخت. هدف 
از این کار مرور مجدد تجربیات گذشته 
در زمینه بوم  گردشــگری، تشخیص 
و ترویــج انواع اکوتوریســم که در آن  
از اکوتوریســم های در معرض خطر 
حفاظت می شود، تقسیم فواید حاصل 
از فعالیت هــا با جوامع محلی و احترام 
به فرهنگ های بومی بود. عضو هیات 
علمی دانشگاه بینالود اضافه کرد: طبق 
برآورد سازمان جهانی کشاورزی رشد 

بوم  گردشگری در دهه حاضر ۱۰ تا ۳۰ 
درصد خواهد بود؛ بنابراین اکوتوریسم 
از آینده  پررونق و درخشانی برخوردار 
است که مزایای فراوانی برای جهانیان به 
همراه خواهد داشت. منصوری تصریح 
کرد: همانطور که در اصل سه بیانیه ریو 
آمده حق توســعه باید به نحوی اعمال 
شود که تســاوی نیازهای نسل کنونی 
و نســل های آینده را در زمینه توسعه و 
حفظ محیط زیست برآورد سازد؛ از این 
رو گردشــگری پایدار باید با سیاستی 
مشــخص و مدون به اجــرا درآید تا 
بتواند حرکت امیدبخشی را در توسعه 
همه جانبه فضاهای جغرافیایی تضمین 
کند و این مهم با توسعه گردشگری به 
شــکل اکوتوریسم در دنیا و ایران قابل 
اجراست. از اوایل دهه ۱۹۹۰ میلادی در 
دنیا و کشورهای توسعه یافته جهانگردی 
از منظر اصول پایداری مورد بازنگری 
اساسی قرار گرفت و دانشمندان سراسر 
دنیا تلاش کردند با ارائه انواع جدیدی 
از گردشگری آثار مخرب آن بر محیط 
زیســت را بکاهند و به منابع و میراث 
فرهنگی، طبیعی و تاریخی و همچنین 
جوامع بومی بیشتر توجه کنند. مفاهیمی 
مانند گردشــگری ســبز، گردشگری 
مســئولانه،  گردشــگری  مــوزون، 
گردشگری کم ضرر، گردشگری جدید، 
گردشگری درون زا و بومی، گردشگری 
طبیعت محور و اکوتوریسم مهم ترین 

این ایده هاست. 
دبیر انجمن علمی طبیعت گردی 
ایــران افزود: این مفاهیم اگرچه از ابتدا 

آکادمیک بود امــا به تدریج با توجه به 
مشــکلات مختلف ناشــی از توسعه 
ناپایــدار و عواقــب گســترده آن در 
عرصه های مختلف ایــن درک ایجاد 
شــد که اجرای این مفاهیم ضرورتی 
اجتماعی، سیاســی و فرهنگی دارد که 
جوامــع همچنان در قــرن ۲۱ با توجه 
به گسترش روزافزون جمعیتی، سبک 
زندگی انسان مدرن و چالش های پیشرو 
نیازمند تمسک به آن هاست.   منصوری 
خاطرنشــان کرد: ایده اکوتوریســم از 
میــان تمام ایده هایی که در تلاش برای 
تلفیق اصول پایدار با گردشــگری بود، 
فراگیرتر شده و بیشــتر مورد استقبال 
قــرار گرفت. به طور خاص از ســال 
۱۹۹۴ تا سال ۱۹۹۶ میلادی تعدادی از 
جامع ترین تعاریف حوزه اکوتوریسم از 
سوی دانشــمندان ارائه شد که با تاکید 
بر حفاظت، آموزش، اخلاق، پایداری، 
تاثیرات و فواید توجه به جوامع محلی 
ســعی در ارائــه تعاریفــی دقیق تر و 

شفاف تر داشتند.
مزایای خاص اکوتوریسم در 
عین بی توجهی به ظرفیت های آن
وی خاطرنشان کرد: اکوتوریسم 
از مزایای فراوانی برخوردار اســت از 
جمله نیاز به زیرســاخت های اندک، 
تعامــل حداکثری اکوتوریســت ها با 
بومیان و احترام به فرهنگ محلی، تامین 
نیــروی کار از میان جوامع بومی محلی 
و اشــتغال زایی با هدف توسعه بومی 
منطقه ای، فراهم ســازی بستری برای 
گردشــگران جهت کسب تجارت نو 
و منحصــر به  فرد، تلاش برای مصرف 
حداقلی از ســوخت های فســیلی و 
همچنین توسعه انرژی های پاک در کنار 
توجه به محیط زیست مواردی است که 
می توان به آن اشــاره کرد. عضو هیات 
علمی دانشگاه بینالود مشهد عنوان کرد: 
امروز همچنان مهم ترین مشکلات پیش 
رو برای توسعه اکوتوریسم بی توجهی 
به ظرفیت برد و تلاش برای به کار بردن 
مدل های مخرب و شکســت  خورده 
مدیریتی و برنامه ریزی مبتنی بر اصول 
و قواعد گردشگری انبوه یا معمولی در 

زمینه اکوتوریسم است. 

گروه گردشــگری- بــه گفته 
کارشناسان آشپزی، در ایران بیش از ۳ 
هزار غذای شناخته شده و بومی وجود 
دارد که که اغلب آنها به دست فراموشی 
ســپرده شــده اند. در این گزارش به 
بررســی دلایل فراموشی این غذاهای 

سنتی و اصیل ایرانی پرداخته ایم.
روزگاری سفره های ایرانی پر بود 
از غذاهای سنتی و مقوی که با ترکیب 
چند ماده غذایی ســاده آماده می شدند 
و با طعم بی نظیــر و فوق العاده ای که 
داشــتند، اعضای خانواده را مشتاقانه 
دور هــم جمــع می کردنــد. اما حالا 
سالهاست که در سفره های ما نه خبری 
از کله جوش ســاده و لذیذ اصفهانی 
اســت و نه نازخاتــون مازندرانی و 
اشــکنه خراسانی. حالا دیگر پاستاها، 
راویولی ها، اســتیک ها، سوشی ها و 
غذاهــای تایلندی و کره ای حســابی 
بازارشــان داغ شــده است، آن قدر که 
در اغلب شهرهای بزرگ کشور، مردم 
به دنبال رستوران های ملل می گردند و 
نشستن پای سفره غذاهای خارجی را 
نوعی برتری و گاهــی رویه ای برای 
فخرفروشــی می دانند. آشپزی سنتی 
ایرانی نه تنها سال هاست که از هویت 
اصلی خود فاصله گرفته و هیچ تلاشی 
هم برای معرفی آن با تمام جزئیات به 
جهان صورت نمی گیرد که حتی جای 
خالی غذاهای ســنتی در ســفره های 
ایرانــی هم روزبه روز بیشــتر از قبل 
احســاس می شــود. اکنون بنا به گفته 

کارشناسان آشپزی، در ایران بیش از ۳ 
هزار غذای شناخته شده و بومی وجود 
دارد که که اغلب آنها به دست فراموشی 
ســپرده شــده اند. در این گزارش به 
بررســی دلایل فراموشی این غذاهای 

سنتی و اصیل ایرانی پرداخته ایم.
 سوشی به جای کله جوش!

آشپزی سنتی ایرانی همچون یک 
میراث ارزشمند نسل به نسل و سینه به 
سینه از مادربزرگ ها به فرزندان منتقل 
و حفظ شده است، به طوری که برخی 
از غذاها و خوراک های ســنتی تا آنجا 
که حافظه ها یاری می کند، در یاد همه 
بوده و هســت؛ اما از قدمت و موروثی 
بودن این هنر ارزشمند هم که بگذریم 
به جرأت می توان گفت آشپزی ایرانی 
یکی از کامل تریــن ترکیبات غذایی 
در جهان و قاره آســیا اســت؛ این در 
حالی اســت که به رغــم وجود چنین 
تنــوع غذایــی ای این روزهــا آوازه 
رستوران های ملل و فست فودی های 
رنگارنگ بیش از رستوران های سنتی 
و قدیمی در شــهرهای کشور پیچیده 
است. معروف شــدن روزبه روز این 
رســتوران ها در میان جوانان در حالی 
اســت که بسیاری از همین افراد حتی 
نام تعدادی از غذاهای اصیل ایرانی به 
گوش شــان نخورده و بسیاری از این 
غذاها برایشان ناآشنا و عجیب هستند.

ذائقه یک شــبه تغییر نمی 
کند

»دکتــر ســیدعلی کشــاورز« 

مدیرگــروه تغذیه دانشــگاه تهران و 
دبیــر بــرد تغذیه وزارت بهداشــت 
دربــاره  دلایل کنار گذاشــته شــدن 
غذاهای سنتی و قدیمی ایرانی از سوی 
خانواده هــا و گرایش نســل جدید به 
غذاهــای بین المللی می گوید: »دلایل 
زیادی برای تغییر سبک تغذیه مردم به 
ویژه جوانان در سال های اخیر وجود 
دارد. بدون شــک این تغییر ذائقه یک 
شبه و به یک باره بوجود نیامده است. 
ایران نیز مانند بســیاری از کشورهای 
در حال توســعه در حــال گذر تغذیه 
اســت. این موضوع موجب شــده تا 
نســل جدید رفتارهای سنتی پدرها و 
مادرهای خــود را فراموش کرده و به 
یک ســری رفتارهای جایگزین روی 
بیــاورد که حتــی از عواقب آن مطلع 
نیست. به همین دلیل با گذشت سال ها 
مردم کمتر به ســراغ غذاهای قدیمی 

می روند.«

 راحت طلب شدیم
»دکتر کشاورز« راحت طلب شدن 
برخی از بانوان را دلیل دوم فراموشــی 
غذاهای ســنتی و قدیمــی می داند و 
عنوان می کند: »اتفــاق دیگری که در 
چندین سال اخیر رخ داده، راحت طلب 
شدن برخی از بانوان است. این روزها 
برای بسیاری از افراد سخت است که 
مواد متعددی برای آشپزی ایرانی فراهم 
کنند.پخت بسیاری از این غذاهای به 
طول می انجامد و تهیه آن دشوار است. 
به دلیل سرعت گرفتن زندگی شهری 
مــا فرصت کمتری بــرای تهیه غذا و 
حتا زمــان مصرف آن داریم. به همین 
دلیل اســت که فست فود ها به عنوان 
غذاهایی ســریع جایگرین غداهای 
بومی ما شــده اند. البته بسیاری از این 
غذاهای ســنتی با مواد و هزینه و زمان 
اندک آماده می شــوند و ما باید دستور 
تهیه آن ها را بــه جوان تر ها آموزش 

بدهیم.«
وقتی زمان کافی نیست

البته یکــی از دلایل راحت طلبی 
بیشــتر به دلیل شــاغل بودن بانوان و 
گسترش شهرنشینی و زندگی شهری 
اســت. دکتر کشــاورز می گوید:» در 
گذشــته بانوان خانه دار بودند و زمان 
کافی برای طبخ این دســته از غذاها را 
داشتند اما اکنون بانوان شاغل فرصت 
کافی برای ایــن کار را ندارند. به طور 
مثال شما برای پخت دلمه و کوفته باید 
حداقل ۳ ساعت زمان صرف کنید که 
این کار برای بسیاری از بانوان مقدور 
نیســت. ازهمین رو اغلــب بانوان به 
پخت غذاهای فوری روی آورده اند و 
کم کم از غذاهای محلی و سنتی فاصله 

گرفته اند.«
 ایــن مقوی هــای فراموش 

شده
این کارشــناس تغذیه می گوید: 
»غذاهای قدیمی بسیار مقوی و کامل 
بودند. شما وقتی غذایی مثل کاله جوش 
را می خوردید از طریق پروتئین کشک 
و نان تمام پروتئین های مورد نیاز بدن را 
تامین می کردید. اغلب غذاهای سنتی و 
محلی کشورمان فهرست کاملی از مواد 
مغذی را دارا بودند. برای همین است 
که اصرار داریم با فرهنگســازی های 
مناسب نســل جدید را به این غذاها 
علاقمند کنیم و کم کم غذاهای بومی 
و محلی را جایگزین غذاهای حاضری 

و بی کیفیت کرد.«

مزایای خاص اکوتوریسم در عین بی توجهی به ظرفیت های آن

غبار فراموشی بر غذاهای آبا و اجدادی!
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گروه گردشگری- علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی، در پاسخ به ســوالی مبنی بر 
اینکــه چه برنامه ای بــرای خاموش 
نشدن تلفن همراه گردشگران خارجی 

در داخل کشــور و جلوگیری از ایران 
هراسی دارید؟ اظهار کرد: این موضوع 
در دســت پیگیری مدیرکل نظارت و 

ارزیابی خدمات گردشگری است.
وی با اشــاره بــه برنامه دولت 
الکترونیک  درخصوص گردشگری 

گفت: یکی از جلوه های گردشگری 
الکترونیک این اســت کــه بتواند در 
نمایشــگاه بین المللی توانمندی های 
خود را نشان دهد تا فعالین این حوزه 
به رسمیت شناخته شوند و برنامه های 
آنان به صورت نظام مند و منســجم 

مورد بررسی قرار گیرد.
شالبافیان ادامه داد: در گذشته در 
نمایشگاه بین المللی گردشگری، میز 

گردشگری الکترونیکی وجود داشته 
است. امسال نیز با پیگیری های اداره 
کل گردشگری داخلی مجددا این میز 

را فعال کردیــم و امیدواریم محملی 
برای شــنیدن و استفاده از نظرات در 

اجرای برنامه های این حوزه شود.

 معــاون گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در پاسخ به ســوالی مبنی بر 
اینکه چند درصد از شرکت کنندگان 
نمایشگاه بین المللی سال های گذشته 
امسال نیز در این نمایشگاه حاضرند؟ 
بیان کرد: تعدادی از این افراد امسال نیز 
حضور دارند و در این خصوص باید 
لیست اسامی شرکت کنندگان امسال 

با سال گذشته تطبیق داده شود.
وی افزود: تعداد شرکت کنندگان 
حــوزه گردشــگری امســال ۴۵۱ 
مشارکت کننده است و تطبیق موردی 
این امر با سال گذشته باید توسط دبیر 

ستاد نمایشگاه انجام شود.

شالبافیان در پایان درباره تاثیر لغو 
روادید بر افزایش تعداد گردشــگران 
خارجی تصریح کــرد: این موضوع 
صرفــا در اختیار و حیطــه وظایف 
وزارت گردشــگری نیست و یکی از 
اصلی ترین نقش آفرینان در این زمینه 
وزارت امور خارجه اســت همچنین 
این امر براســاس مصلحت های کلی 
است که دستگاه های مختلف دارند. 
در هر حوزه ای که پیشنهاد لغو روادید 
داشته باشیم پس از بررسی کارشناسی 
الزامــا اگر لغو روادیــد به نفع حوزه 
گردشگری هم باشد طرح خواهد شد 
و مســیر قانونی خود را پیش خواهد 

برد.

وزارت میراث به دنبال عدم خاموشی موبایل گردشگران خارجی در ایران؛

رایزنی با وزارت خارجه 
برای لغو روادید

در گذشــته در نمایشــگاه بین المللی گردشگری، میز گردشگری 
الکترونیکی وجود داشته است. امسال نیز با پیگیری های اداره کل 
گردشگری داخلی مجددا این میز را فعال کردیم و امیدواریم محملی 
برای شنیدن و استفاده از نظرات در اجرای برنامه های این حوزه شود.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تاثیر لغو روادید بر افزایش
 تعداد گردشگران گفت: این موضوع صرفا در اختیار و حیطه وظایف وزارت گردشگری نیست و یکی از اصلی ترین 

نقش آفرینان در این زمینه وزارت امور خارجه است.


